122. Animae Deum amanti, etiamsi omnia bona fecerit, nihil sibi, sed omnia quaeque Deo adscribere mos est; quapropter et Deus etiam rursus, sanae ipsius [animae]<sup>o</sup> rectaeque intelligentiae et scientiae ratione habita, ipsi contra omnia refert accepta ac, velut ipsa ex sese proprio labore omnia efficeret, retributiones<sup>p</sup> rependit, cum tamen, si ex iudicii ratione nobiscum agere<sup>q</sup> vellet, nil vere hominis proprium<sup>r</sup> esset inveniendum, quandoquidem et pecuniae et haec omnia<sup>s</sup> quae videntur bona,<sup>t</sup> quibus ad beneficentiam quisque vti potest, illius [Dei] sunt: terra et quae in ea sunt omnia, corpus ipsum ipsaque anima; quin et ipsum esse homo a gratia habet. Quid igitur ipsi proprium superest, quo vel gloriari, vel iustificari consentaneum sit? Ceterum hanc maximam Deus ab hominibus gratiam capit, atque hoc omnium quae illi offeruntur est gratissimum, si anima vt sese res habeant recte norit; et quae bona<sup>u</sup> fecerit omnia, et quidquid propter Deum laboris subierit, et quaecumque intelligit aut scit, ipsi referat accepta, atque totam<sup>v</sup> ipsam<sup>w</sup> apponat<sup>x</sup> summam.

123. Vt cum mulier<sup>y</sup> vitae rerumque communionis gratia viro coniungitur, vtrique communia fiunt omnia, domus vna, eadem familiaris res atque opes, nec facultatum solummodo, sed et corporis ipsius [mariti] mulier dominium obtinet,

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> eos vt vid. corr. · <sup>c</sup> obtentu orationis transp. · <sup>d</sup> ait del. · <sup>e</sup> se del. · <sup>f</sup> se del. · <sup>g</sup> sese atque assimilans mg. ins. · <sup>h</sup> sscr.: occasione del. · <sup>i</sup> inferat del. · <sup>j</sup> sscr.: custodire del. · <sup>k</sup> prudentiam mg. · <sup>l</sup> ins. · <sup>m</sup> et cogitationes mg. ins. · <sup>n</sup> sscr.: intellectionem del. · <sup>o</sup> intelligentiae et a del. · <sup>p</sup> praemia mg. · <sup>q</sup> vel iure summo nobiscum agere mg. · <sup>r</sup> inveniretur del. · <sup>s</sup> ins. · <sup>t</sup> omnia del. · <sup>u</sup> ins. · <sup>v</sup> sscr.: integram del. · <sup>w</sup> ins. · <sup>x</sup> attribuat sscr. · <sup>y</sup> vir<o> del.

<sup>309</sup> 2 Cor.11,14

<sup>310</sup> 2 Cor.10. mg.: 2 Cor.10,4-5

<sup>311</sup> Cf. Prov.4,23

<sup>312</sup> Ps.110,3

quandoquid  
corporis pote  
animae cur  
Consequit  
esse, vtpo  
manifestu  
Omnia vesti  
sive futura.<sup>3</sup>

124.<sup>316</sup> Qu  
vt oportui  
columna i  
mirabiliun  
inimicis es  
et de [ea]  
sordibus  
coelesti v  
participati  
huiusmoc  
oportet, e  
qui spirit  
negligant,

125.<sup>320</sup> Sic  
agente,<sup>321</sup> s  
[250r]

126. Ani  
discretion  
spiritui,<sup>i</sup> c

<sup>a</sup> mulier  
del. · <sup>e</sup> s  
· <sup>i</sup> inser

<sup>313</sup> 1 Co

<sup>314</sup> 1 Co

<sup>315</sup> 1 Co

<sup>316</sup> Ex c

<sup>317</sup> Ex.

<sup>318</sup> Ex.

<sup>319</sup> Eph

<sup>320</sup> Ex c

<sup>321</sup> Lc.1

quandoquidem viri corpus mulieri<sup>a</sup> tribuitur<sup>b</sup>; *vir* enim, ait divinus Apostolus, *proprii corporis potestatem no(n) habet, sed mulier*<sup>313</sup>; sic sane et vera illa / [249v] atque arcana animae cum Christo communicatio habet; in vnum etiam<sup>c</sup> cum ipso evadit Spiritum<sup>314</sup>. Consequitur igitur necessario, ineffabilium thesaurorum eius velut dominam ipsam esse, vtpote cum ipsius sponsa fuerit effecta. Cum enim Deus ipsius sit factus, manifestum est et quae illius sunt omnia, ad ipsam pertinere, sicut Apostolus ait: *Omnia vestra sunt, sive mundus, sive vita, sive mors, sive angeli, sive principatus, sive praesentia, sive futura*.<sup>315</sup>

**124.**<sup>316</sup> Quemadmodum Israël, quandiu quidem hero placebat (quamvis nunquam vt oportuit [Deo placuit], verum sana quadantenus erga ipsum fide esse videbatur), columna ignis et nubis ipsi praeibat,<sup>317</sup> mare cedebat,<sup>318</sup> multorumque aliorum<sup>d</sup> mirabilium beneficio fruebatur; cum vero a Dei se benevolentia avertisset, tunc et inimicis est traditus, et asperis servitutibus exercitatus: <sup>e</sup> ad eundem mihi modum et de [ea] anima imaginare quae, cum Deum per gratiam cognovisset, multisque sordibus purgata fuisset prius, tum etiam donis fuit aucta<sup>f</sup>; sed, cum debitam coelesti viro benevolentiam perpetuo non conservasset, vita, cuius fuerat participatione donata, excidit. Potest enim adversarius etiam in eos qui ad huiusmodi pervenerant mensuras, insurgere. Quapropter certare pro viribus oportet, et cum timore ac tremore vitae propriae curam habere<sup>g</sup>, maximeque illos<sup>h</sup> qui spiritus Christi participes fuerunt facti, vt ne quid parvum aut magnum negligant, eaque re Domini Spiritum contristent.<sup>319</sup>

**125.**<sup>320</sup> Sicuti *gaudium fit in coelo*, vt Veritas [ipsa] ait, *super vno peccatore poenitentiam agente*,<sup>321</sup> sic etiam rursus maeror de anima vna quae ab aeterna excidat vita. / [250r]

**126.** Anima cum fuerit gratia donata, tunc maxime scientia, intelligentia ac discretionem illi est opus; quae quidem et ipsa Deus postulanti [animae] concedit: vt spiritui,<sup>i</sup> quem<sup>j</sup> accipere meruit,<sup>k</sup> gratum praestet obsequium, nec vitii dolis clam

<sup>a</sup> mulieris corr. · <sup>b</sup> tribuitur ser.: tribuitur efficitur M · <sup>c</sup> sscr.: ipsi del. · <sup>d</sup> admirandorum del. · <sup>e</sup> sic del. · <sup>f</sup> aucta ser.: aucta ornata M · <sup>g</sup> habendam corr. · <sup>h</sup> illos maximeque transp. · <sup>i</sup> inservire del. · <sup>j</sup> quod corr. · <sup>k</sup> gra<tum> del.

<sup>313</sup> 1 Cor.7,4

<sup>314</sup> 1 Cor.6,17

<sup>315</sup> 1 Cor.3,22; cf. Rom.8,38-39

<sup>316</sup> Ex decimaquinta mg.

<sup>317</sup> Ex.13,21

<sup>318</sup> Ex.14,21

<sup>319</sup> Eph.4,30

<sup>320</sup> Ex eadem mg.

<sup>321</sup> Lc.15,7

abducatur, nec per ignorantiam labatur, nec per negligentiam et vitae<sup>a</sup> securitatem subvertatur, quicquamve praeter Domini agat voluntatem.<sup>b</sup>

127. Sicut passionum efficacia ac vis, mundanus, inquam, spiritus erroris tenebrarum peccati in eo inhabitavit<sup>c</sup> homine, qui sensu sapientia<sup>d</sup>que carnis plenus est, sic rursum efficacia ac virtus lucidi spiritus in homine sanctificato inhabitat, ut ille dixit: *An experientiam quaeritis eius, qui in me loquitur, Christi<sup>e</sup>?*<sup>322</sup> Et rursum: *Vivo iam non ego, vivit vero in me Christus.*<sup>323</sup> Et: *Quicumque in Christ(um) baptizati estis, Christum induistis.*<sup>324</sup> Et Dominus: *Venimus (ego & Pater meus) & mansionem apud eum faciemus.*<sup>325</sup> Haec vero non obscure nec sine efficacia<sup>f</sup>, sed efficienter ac vere<sup>g</sup> his qui illis digni fuerint habiti obveniunt. Nam prius quidem lex nudo<sup>h</sup> sermone homines revocabat, gravi ac difficili ipsis imposito iugo nulloque porrecto auxilio<sup>i</sup>, cum nimirum<sup>j</sup> virtutem Spiritus<sup>k</sup> tribuere minime posset. *Quod enim, ait, impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem,*<sup>326</sup> et quae sequuntur. Sed a Christi adventu<sup>l</sup> gratiae ianua iis qui vere crediderint est aperta, virtusque Dei et Spiritus efficacia ipsi praebetur.

128. Cum prima ac naturalis bonitas, Christus, Spiritus donum divinis misisset discipulis,<sup>327</sup> ex illo [hinc]<sup>m</sup> credentibus omnibus divina illa inumbrans virtus, in eorumque animis inhabitans, a passionibus quidem peccati sanabat, a tenebris vero et morte liberabat. Nam usque<sup>n</sup> in<sup>o</sup> id tempus vulneribus affecta et peccati caligine occupata anima fuerat. Sed et / [250v] nunc nimirum anima cui<sup>p</sup> Dominum inhabitantem<sup>q</sup> habere nondum contigit, neque boni spiritus virtutem<sup>r</sup> efficienter et cum omni virtute et evidentia<sup>s</sup> in ipsa commorantem, in tenebris est adhuc; illis vero ad quos divini spiritus venit gratia, et in profundissimis mentis ipsorum sedem fixit, his equidem Dominus uti anima efficitur. *Qui enim adhaeret D(omi)no, divinus ait Apostolus, in unum erit spiritum.*<sup>328</sup> Et ipse Dominus: *Sicut ego & tu unum sumus, ut et hi in nobis unum sint.*<sup>329</sup> O qualis bonitas ac benignitas<sup>t</sup> humanae sic vitio

<sup>a</sup> mg. ins. · <sup>b</sup> voluntatem gerat lectio prima. voluntatem agat lectionem secundam transp. · <sup>c</sup> vel homine inhabitare fuerit dicenda, qui mg. · <sup>d</sup> φρονήματος mg. · <sup>e</sup> Christus corr. · <sup>f</sup> efficientia, vel opere mg. · <sup>g</sup> ad verb. Sed in virtute et veritate mg. · <sup>h</sup> ἀνποστάτω mg. · <sup>i</sup> nullum auxilium porrigere sciens, ad verb. mg. · <sup>j</sup> nimirum cum transp. · <sup>k</sup> spiritus virtutem transp. · <sup>l</sup> post Christi adventum mg. · <sup>m</sup> illinc, ex eo tempore mg. · <sup>n</sup> Nam vsque p.c.: Namque corr. · <sup>o</sup> sscr.: ante del. · <sup>p</sup> sscr.: quae del. · <sup>q</sup> contubernalem mg. · <sup>r</sup> vim mg. · <sup>s</sup> inha<bitantem> del. · <sup>t</sup> εὐδοκία mg. // quae del.

<sup>322</sup> 2 Cor.12,3

<sup>323</sup> Gal.2,20

<sup>324</sup> Gal.3,27

<sup>325</sup> Io.14,23

<sup>326</sup> Rom.8,3

<sup>327</sup> Cf. Act.2

<sup>328</sup> 1 Cor.6,17

<sup>329</sup> Io.17,21

depressae  
passionum  
erat, et qua  
id quod sit  
quanto mag  
anima con  
haec velut  
sententia b  
sequatur v  
est quae sp

129. Eum  
contingat,  
videlicet c  
praeterea [  
consilio of  
quaenam l  
omnes pe  
viam hanc  
modo De  
praepara an  
tibi obvene  
Deo vult,  
vitiū astus,  
Dominum  
adeo<sup>l</sup> tent  
enim, ait A  
cum tentati  
animum  
obscuran  
possit, in  
tempore  
rumpanti  
homini p

<sup>2</sup> ins.  
mg. ins.  
· <sup>1</sup> adve  
del. // abie  
· <sup>o</sup> commo<

<sup>329</sup> Ron

<sup>331</sup> Ron

<sup>332</sup> Eca

<sup>333</sup> 1 C

ritatem

erroris  
s plenus  
habitat,  
rursum:  
zati estis,  
ipud eum  
his qui  
omines  
o<sup>i</sup>, cum  
ibile erat  
l gratiae  
as ipsis

nisisset  
rtus, in  
ris vero  
caligine  
minum  
enter et  
uc; illis  
sedem  
divinus  
i sumus,  
ic vitio

o vel  
fficientia,  
auxilium  
l post  
o sscr.:  
m> del.

depressae et deiectae naturae obtigit! Verumtamen, quandoquidem, dum passionum malitiae anima coniuncta adhaerebat<sup>a</sup>, veluti vnum cum [malitia] ipsa erat, et quamvis propriam haberet voluntatem, tamen non poterat [ex sententia] id quod sibi videbatur facere, quod et Paulus ait: *Non enim quod volo, hoc facio*<sup>330</sup>: quanto magis, postquam<sup>b</sup> Dei virtus cum sanctificata et digna hoc [dono] effecta anima coniuncta *convenerit*, vna erit vtriusque voluntas? Vere enim tunc anima haec velut anima Domini efficitur<sup>c</sup>, eo nimirum, quod libenter et ex animi sententia boni spiritus regi se patiat imperio et regno, nec propriam deinceps<sup>d</sup> sequatur voluntatem. *Quis enim*, ait, *separabit nos a caritate Christi?*<sup>331</sup> Hoc animae eius est quae spiritui Sancto fuerit vnita.

**129.** Eum qui Christum imitari cupit,<sup>e</sup> vt et ipsi nato ex Spiritu<sup>f</sup> filio Dei nuncupari<sup>g</sup> contingat, ante alia [omnia] oportet tribulationes<sup>h</sup> quae acciderint omnes, aut videlicet corporis morbos, aut hominum iniurias et probra, et invisibilium praeterea [hostium] machinamenta fortiter ac patienter sustinere. Divino namque consilio oppressionum / [251r] variarum examine animae probari permittuntur, vt quaenam Dominum sincere ament manifesto appareat. Huius rei argumento sunt omnes per omnia secula patriarchae, prophetae Apostolique et martyres, quibus viam hanc, tentationum inquam et oppressionum angiportum, pertransire<sup>i</sup>, eoque modo Deo placere contigit. Ait enim Scriptura: *Fili, accedens ad servitutem Dei praepara animam tuam ad tentationem. Deprime<sup>k</sup> cor tuum, & sustine.*<sup>332</sup> Et alio loco: *Quae tibi obvenerint, omnia vt bona suscipe, certus nil sine Deo fieri.* Animae igitur quae placere Deo vult, patientiae et spei cura prae quovis alio suscipienda. Est enim et hic inter vitii astus, ignaviam videlicet nobis oppre<s>ionis tempore iniicere, vt ab spe in Dominum deiiciat. Verumenimvero nunquam Dominus animam in se sperantem adeo<sup>l</sup> tentationibus vexari permisit, vt consilii inopia animum despondeat. *Fidelis enim*, ait Apostolus, *est Deus, qui no(n) patietur vos tentari ultra id quod potestis, sed faciet cum tentatione exitu(m)*<sup>m</sup>, vt possitis sustinere.<sup>333</sup> Malus quoque non quantum ipsi libet animum vexat, sed quantum illi a Deo permittitur. Si enim hominibus non obscurum est quantum oneris mulus, quantum asinus quantumve camelus portare possit, iustumque cuique pondus imponunt, novitque etiam figulus quanto tempore vassa igni<sup>n</sup> permittere oporteat, vt neque plus iusto torreri permissa rumpantur, nec ante<sup>o</sup> opportunam extracta coctionem<sup>p</sup> vsui inepta evadant; si ea homini prudentia est, nonne multo magis atque adeo immenso magis divina

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> cum corr. · <sup>c</sup> ins. · <sup>d</sup> sscr.: ulterius del. · <sup>e</sup> et del. · <sup>f</sup> nato ex Spiritu mg.ins. · <sup>g</sup> nuncupari sscr.: nuncupari M · <sup>h</sup> tribulationes sscr.: tribulationes oppressiones M · <sup>i</sup> adversario<rum> del. · <sup>j</sup> obtigit del. · <sup>k</sup> βαθύων, lectio vulgata. mg. · <sup>l</sup> sscr.: tantum del. // abiecit del: dimisit mg.del. · <sup>m</sup> sscr.: proventum del.: euasionem mg. · <sup>n</sup> sint del. · <sup>o</sup> commo<dam> del. · <sup>p</sup> inutilia del.

<sup>330</sup> Rom.7,19

<sup>331</sup> Rom.8,35

<sup>332</sup> Eccli.2,1-2

<sup>333</sup> 1 Cor.10,13

noverit prudentia / [251v] quantum animae cuique tentationis inferri expediat, vt probata et regno Dei apta<sup>a</sup> efficiatur?<sup>b</sup>

**130.** Vt cannabis, nisi valde tunsata, tenuissimis ex ea filis nendis<sup>c</sup> inepta est, atque quo magis tunditur<sup>d</sup> et carpitur, eo purior vtilior<sup>e</sup> que redditur; et quo modo vas<sup>f</sup> recens fictum<sup>g</sup> et igni nondum commissum hominum vsibus ineptum est<sup>h</sup>; et sicut infans adhuc puer mundi operibus non est aptus, neque enim aedificare, nec plantare, nec serere potest, aut quippiam aliud ex mundi operibus perficere: sic etiam multoties animae, etsi gratiae fuerint participes, dulcedineque et tranquillitate<sup>i</sup> Spiritus, propter ipsarum infantiam,<sup>j</sup> ex Domini benignitate foveantur, tamen nondum exploratae nec malorum spirituum opera<sup>k</sup> variis examinatae vexationibus, adhuc ad infantiam pertinent, atque, vt sic dicam, nondum regno coelorum sunt aptae. Si enim extra disciplinam estis, ait divinus Apostolus, cuius participes facti sunt multi, ergo supposititii estis, & non filii.<sup>334</sup> Tentationes itaque et tribulationes ad vtilitatem hominibus<sup>l</sup> inferuntur, probatiorem hac ratione firmioremque animam effecturae; ac siquidem ad finem vsque cum spe in Domino sustineat, quin promissionem Spiritus et redemptionem a passionibus vitii consequatur,<sup>m</sup> nullo accidere<sup>n</sup> potest modo.

**131.** Quemadmodum martyres, multis perlatis cruciatibus et ad mortem vsque constantia declarata, coronis gloriae digni sunt facti, et quotquot [ex illis] pluribus tetrioribusque vexati sunt molestiis, maiorem apud Deum nacti sunt et / [252r] gloriam et fiduciam: ad eundem sane modum et animae oppressionibus variis exerceri permissae, vel manifestis istis [inquam] hominum opera illatis, vel occultis et absurdis<sup>o</sup> cogitationibus<sup>p</sup> infestantibus, vel corporis occupantibus morbis, si quidem ad finem vsque patienter<sup>q</sup> perferant, easdem, quas martyres, coronas et eandem atque illi consequentur fiduciam, quandoquidem tribulationum martyrium, quod illis<sup>r</sup> ab hominibus, his<sup>s</sup> ab spiritibus malitiae intra ipsos operantibus,<sup>t</sup> obtigit sustinere. Atque hi etiam, quo plures ab adversario tribulationes sustinuerunt, eo maiorem gloriam non in futurum solum a Deo accipient, sed et hic boni spiritus consolatione afficientur.

**132.** Quandoquidem eiusmodi esse viam quae ducit ad vitam in confesso est, arctam videlicet ac difficilem, ideoque paucos<sup>u</sup> esse qui eam pergant, omnis inimici impetus propter repositam in coelis spem fortiter sustinendus. Nam quantascunque tribulationes ferre contingat, quidnam par aut dignum vel futurae promissioni,<sup>v</sup> vel<sup>w</sup>, qua hinc a bono spiritu animae afficiuntur, consolationi<sup>x</sup>, vel

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> idonea? apta? del. · <sup>c</sup> est del. · <sup>d</sup> a<ique> del. · <sup>e</sup> utilius corr. · <sup>f</sup> ins.  
· <sup>g</sup> vas del. · <sup>h</sup> est ineptum transp. · <sup>i</sup> tranquillitae corr. · <sup>j</sup> et del. · <sup>k</sup> val del.  
· <sup>l</sup> hominibus ad utilitatem transp. · <sup>m</sup> fieri del. · <sup>n</sup> sscr.: modo del. · <sup>o</sup> et absurdis  
p.c.: absurdisque corr. · <sup>p</sup> cruciatibus del. · <sup>q</sup> su<fferant> del. · <sup>r</sup> illos corr. · <sup>s</sup> hos corr.  
· <sup>t</sup> su<stinere> del. · <sup>u</sup> eam confi del. · <sup>v</sup> promissionis corr. · <sup>w</sup> eius del. ·  
<sup>x</sup> consolationis corr.

<sup>334</sup> Hebr.12,8

redemptior  
nostrorum  
futuram glor.  
Dominum  
Qui enim :  
nullam me  
servitatem  
propter C  
retribution  
nostris ing  
igitur magi  
sustineam  
enim prot  
etiam ipsu  
exagitur  
morte con

**133.** Si v  
Christo de  
accepimus  
ac parati a  
tam occul  
Christo in  
ferat. Idec  
cordi non  
ipsius hae  
itaque De  
incurrerit,  
in illo rep

**134.**<sup>338</sup> Et  
etiam ad l  
mentitur,

<sup>a</sup> redem  
corr. · <sup>f</sup>  
· <sup>k</sup> hunc  
del. · <sup>p</sup>

<sup>335</sup> Rom

<sup>336</sup> Heb

<sup>337</sup> Mt.1

<sup>338</sup> Ex :

<sup>339</sup> Mt.1

redemptioni<sup>a</sup> a tenebris passionum vitii, vel multitudini<sup>b</sup> debitorum peccatorum nostrorum conferemus? *Non enim, inquit, sunt co(n)dignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.*<sup>335</sup> Omnia igitur, vt dictum est, ferre<sup>c</sup> propter Dominum oportet, ac<sup>d</sup> veluti strenuos milites pro rege nostro mortem oppetere. Qui enim fiebat<sup>e</sup> vt, cum impliciti mundo et vitae huius negotiis teneremur, in<sup>f</sup> nullam molestiarum harum<sup>g</sup> incideremus, / [252v] nunc autem, postquam ad servitum Dei nos contulimus, tentationes has varias patimur? Nomen vides propter Christum tentationes accidere, dum nimirum rerum quas speramus retributionem nobis invidet adversarius, ignaviamque ac negligentiam animabus nostris ingerere vult, vt ne grata [Deo] facientes talibus [praemiis] donemur? Quo<sup>h</sup> igitur magis Nequissimus ille adversum nos arma movet, si nos incursus fortiter sustineamus, [eo citius]<sup>i</sup> machinae illius omnes Christi dissipantur auxilio; habemus enim protectorem et propugnatorem nostrum IESVM. Consideremus eundem etiam ipsum hoc<sup>j</sup> eodem modo seculum hoc<sup>k</sup> decurrisse, vexatum contumeliis, exagitatam, irrisum, sputis foedatum, flagris caesum ac demum infami crucis morte consummatum.<sup>336</sup>

**133.** Si volumus<sup>l</sup> tribulationes tentationesque vniuersas facile ferre, mors pro Christo desiderabilis et prae oculis semper nobis sit. Nam et huius rei praeceptum accepimus, vt videlicet sublata cruce ipsum sequamur;<sup>337</sup> id est, vt prompti simus ac parati ad moriendum.<sup>m</sup> Si eo animo simus, tribulationes<sup>n</sup>, vti dictum est, omnes, tam occultas quam apertas, nullo negotio sustinebimus. Qui enim mori etiam pro Christo in votis habeat, longe quidem aberit vt laboriosa et molesta quaeque aegre ferat. Ideo enim tribulationes graves putamus esse, quod mors pro Christo nobis cordi non sit, nec in Christo mentem semper depositam habeamus. Qui vero ipsius haeres esse cupit, eius etiam / [253r] passiones aemulari cupiat oportet. Qui itaque Dominum diligere affirmant, ea re manifeste probarint, si omnem, quae incurrit, tribulationem non<sup>o</sup> forti<sup>p</sup> modo, sed alacri<sup>q</sup> etiam animo<sup>r</sup> propter spem in illo repositam ferant.

**134.**<sup>338</sup> Eum qui ad Christum accesserit, primum quidem oportet sese ipsum vi etiam ad bonum impellere, si cor nostrum repugnet. *Vim enim patitur, ait qui non mentitur, Dominus, regnum coelorum, & violenti rapiunt illud.*<sup>339</sup> Et *Contendite*, ait idem

<sup>a</sup> redemptionis corr. · <sup>b</sup> multitudinis corr. · <sup>c</sup> ferenda corr. · <sup>d</sup> oportet ac ins. · <sup>e</sup> fit corr. · <sup>f</sup> ins. · <sup>g</sup> nobis del. · <sup>h</sup> Quanto corr. · <sup>i</sup> [eo citius] mg.ins. · <sup>j</sup> sscr.: hoc del. · <sup>k</sup> hunc corr. · <sup>l</sup> tentatio<nes> del. · <sup>m</sup> pro del. · <sup>n</sup> tentationes corr. · <sup>o</sup> str<enne> del. · <sup>p</sup> fortiter corr. · <sup>q</sup> sscr.: libenter del. · <sup>r</sup> ins.

<sup>335</sup> Rom.8,18

<sup>336</sup> Hebr.2,10

<sup>337</sup> Mt.16,24

<sup>338</sup> Ex 19 homilia mg.

<sup>339</sup> Mt.11,12

rursum, *intrare per angustam porta(m)*.<sup>340</sup> Oportet igitur, vt dictum est, et nolentes etiam nosmet<sup>a</sup> ipsos ad virtutem compellere; ad caritatem, si caritatem non habeamus; ad lenitatem, si hac indigeamus; ad habendum cor humanum<sup>b</sup> et misericors; ad patienter ferendum<sup>c</sup>, si despiciamur, et<sup>d</sup> in iis, qui nullo in pretio nulloque in honore sunt, censeamur; si hoc animo nondum simus, ad orationem, si orationem spiritus nondum fuerimus adepti. Cum sic contendentes<sup>e</sup>, nosque ipsos vi ad bonum renitente corde nostro adigentes conspexerit Deus, dabit orationem veram, dabit viscera misericordiae, tolerantiam, patientiam atque ad summam, fructibus Spiritus omnibus nos replebit.<sup>341</sup> Sin vero quis, cum aliis etiam virtutibus careat, ad orationem solam, verbi gratia, vi se cogat, vt videlicet gratiae<sup>f</sup> orationem consequatur, de lenitate vero, humilitate, caritate et generosa illa omni virtutum gente, deque fidei firmitate et fiducia in Christum non laborat neque curat, huic quidem aliquando gratiae oratio a bono Spiritu<sup>g</sup> / [253v] ex parte cum tranquillitate et gaudio ad ipsius petitionem conceditur<sup>h</sup>, vacuus vero reliquis omnibus remanet bonis, eo quod se ad illa capienda vi non compulerit, sicuti iam est dictum, nec illa<sup>i</sup> a Christo petierit. Non enim ad ea quae diximus solum<sup>j</sup> nolentem etiam se vi propellere oportet, illaque a Deo petere vt accipere detur, sed et ad hoc, vt, qui sermones vtilis non sint, nec quos<sup>k</sup> in os sumamus<sup>l</sup> dignos arbitremur<sup>m</sup>, sed Dei oracula et ore et corde semper versemus. Insuper<sup>n</sup> etiam [nos cogere debemus] ad non irascendum, nec vociferatione<sup>o</sup> vtendum; ait enim: *Omnis amaritudo & ira & clamor<sup>p</sup> tollatur ex vobis*,<sup>342</sup> ad non detrahendum cuiquam, ad non iudicandum, et vt non inflemur,<sup>343</sup> vt sic contemplatus Deus hominem semet ipsum angentem et vi adigentem, tribuat vt sine labore facileque faciat quae prius nec vi quidem propter contubernalem malitiam operari<sup>q</sup> dabatur. Tuncque adeo<sup>r</sup> omnia haec virtutis officia velut in naturam transeunt. Namque deinceps<sup>s</sup>, cum<sup>t</sup> Dominus<sup>u</sup> secundum promissionem advenerit<sup>v</sup>, et in ipso maneat<sup>w</sup>, ipseque similiter in Domino, ipse in illo praecepta nullo negotio explet.

**135.**<sup>344</sup> Qui ad orationem solam vi se adigit, vt iam sermo declaravit, ad haec vero, ad humilitatem<sup>x</sup>, ad caritatem, ad lenitatem et aliarum virtutum catenam non se exercet nec impellit, eo devenit. Aliquando nanque precato divina obvenit gratia; benignus enim cum sit Deus, petentibus postulata humanius porrigit. Cum vero<sup>y</sup>

<sup>a</sup> sscr.: sese del. · <sup>b</sup> vel ut cor humanum habeamus mg. · <sup>c</sup> vel ut patienter feramus mg.  
<sup>d</sup> iis del. · <sup>e</sup> nos conspexerit Deus del. · <sup>f</sup> .N. mg. · <sup>g</sup> a bono Spiritu mg.ins. // conceditur del. · <sup>h</sup> mg.ins. · <sup>i</sup> ins. · <sup>j</sup> et del. · <sup>k</sup> quae corr. · <sup>l</sup> sumantur corr. · <sup>m</sup> sscr.: iudicemus del. · <sup>n</sup> insuper sscr.: insuper M · <sup>o</sup> sscr.: clamore sscr.del.: vociferatione del.  
<sup>p</sup> sscr.: vociferatio del. · <sup>q</sup> po<terat> del. · <sup>r</sup> haec del. · <sup>s</sup> Namque deinceps sscr.: quandoquidem del. · <sup>t</sup> add. · <sup>u</sup> deinceps del. · <sup>v</sup> adveniens corr. · <sup>w</sup> manens corr.  
<sup>x</sup> ταπεινοφροσύνη. modestia, demissio animi mg. · <sup>y</sup> se del.

<sup>340</sup> Lc.13,24

<sup>341</sup> Cf. Gal.5,22

<sup>342</sup> Eph.4,31

<sup>343</sup> 1 Cor.4,6

<sup>344</sup> Ex eadem mg.

virtutibus c  
reddiderit,  
crescit. Na  
caritasque  
omnia ad i  
se, vti dictu  
et obsequ  
quidquid i  
reddiderit,  
quidem ac  
delectatum  
Spiritus illi  
non fictam  
ac perfecti  
nunquam  
Magna itaq  
humilitas.

**136.** Qui I  
lucrique gr  
Deum au  
agnoscunt  
prudencia  
impedime  
divitiae q  
modo con  
haec sunt  
potius et i  
contentio  
machinet  
animam<sup>ac</sup>,  
fructus e  
tentamen  
probatio  
ipsius<sup>ag</sup> ar  
est, sibi p  
[adhuc] r

<sup>a</sup> quas c  
<sup>c</sup> sedes  
· <sup>i</sup> prius d  
corr. · <sup>n</sup>  
ins. · <sup>s</sup>  
ins. · <sup>v</sup>  
· <sup>ad</sup> ap  
<sup>ai</sup> [adhuc]

virtutibus quas diximus, se<sup>a</sup> non assuefecerit, nec exercitatum<sup>b</sup> et versatum<sup>c</sup> in iis reddiderit, vel gratia<sup>d</sup> quam acceperat excidit, vel profectus in illa nec facit nec crescit. Nam vt sic dicatur, boni spiritus / [254r] domus<sup>e</sup> et quies humilitas est, caritasque et mansuetudo atque sancta Christi<sup>f</sup> mandata cetera<sup>g</sup>. Qui igitur per haec omnia ad incrementum ac perfectionem progredi volet, primum quidem vi etiam se, vti dictum est, compellat, propriumque cor, adversatum et repugnans, flexibile<sup>h</sup> et obsequens Deo sistere studeat. In eo enim, qui illo<sup>i</sup> se modo<sup>j</sup> antea coegerit, et quidquid in anima resistebat veluti mansuetum et bonis moribus obsequens reddiderit, et hoc modo habente anima petens et precabundus<sup>k</sup> accedat, <sup>l</sup>augescit<sup>m</sup> quidem ac viget concessum a bono Spiritu orationis donum, modesto animi<sup>n</sup> delectatum<sup>o</sup> sensu, quod vna cum caritate et lenitate perquisiuit. Atque tunc<sup>p</sup> Spiritus illis<sup>q</sup> ipsum [virtutibus]<sup>r</sup> donat, docetque humilitatem veram et caritatem non fictam et lenitatem, quae vi se compellens affectauerat. Hic igitur, incremento ac perfectione a Domino acceptis, regno dignus declaratur. Qui enim humilis est, nunquam cadit; quo enim labatur<sup>s</sup> is qui quidem, <sup>t</sup>quod se attinet, sub omnibus est? Magna itaque humiliatio est elatio, magnaue rursum exaltatio et tuta dignitas est humilitas.

136. Qui Deum vere diligunt, nec propter regnum [coolorum], veluti<sup>u</sup> mercaturae lucrique gratia, nec ob paratas peccatoribus poenas illi servire<sup>v</sup> exoptant, sed veluti Deum auctoremque suum et<sup>w</sup> solum amant, et consentanea ordinis ratione agnoscunt hero conditorique<sup>x</sup> proprio<sup>y</sup> servos placere debere; qui etiam multa prudentia adversus occurrentia quaeque vtuntur. Multa enim Deo placituris impedimenta obiiciuntur, quandoquidem non paupertas solum atque infamia, sed divitiae quaeque et honor tentationes animae efficiuntur. Ipsa etiam quodam modo consolatio ac voluptas, quae animae ex gratia obvenit, nisi anima, cui collata haec sunt, illa agnoscat, modesteque ac prudenter / [254v] se gerat, tentamenta ipsi potius et impedimenta facillime evaserint, quippe cum vitium gratiae huius obtentu contentionem ipsius [animae]<sup>z</sup> dissolvere, torporemque<sup>aa</sup> ac socordiam inserere machinetur. Quapropter gratia etiam ipsa cautam prudentemque postulat<sup>ab</sup> animam<sup>ac</sup>, cui sui copiam faciat, vt in honore pretioque<sup>ad</sup> gratiam<sup>ae</sup> habeat, et dignos fructus edat. Constat ergo non tribulationes solum, sed et relaxationes quoque tentamenta animae esse, quandoquidem vtraque haec auctor [Deus] ad animatum probationem adhibet, vt manifeste deprehendantur, quinam non<sup>af</sup> lucri spem ad ipsius<sup>ag</sup> amorem<sup>ah</sup>, sed ipsummet solum, qui amore honoreque omni re vera dignus est, sibi proposuerint. Sicuti vero negligenti et fide<sup>ai</sup> imperfecto [homini] et puerili [adhuc] mente agentis haec ad vitam aeternam impedimentum inferre solent, aut

<sup>a</sup> quas diximus, se *mg.ins.* · <sup>b</sup> exercitatum *fort.corr.* · <sup>c</sup> reddiderit *del.* · <sup>d</sup> gratia *scr.:* gratio M  
· <sup>e</sup> sedes *ssr.* · <sup>f</sup> deinceps *del.* · <sup>g</sup> *add.* · <sup>h</sup> *ssr.:* blandum *del.:* molle *mg.del.* · <sup>i</sup> eo *corr.*  
· <sup>j</sup> prius *del.* · <sup>k</sup> petens et precabundus *p.c.:* petiturus et precaturus *corr.* · <sup>l</sup> crescit *del.* · <sup>m</sup> auget  
*corr.* · <sup>n</sup> animae *corr.* · <sup>o</sup> delectatus *corr.* · <sup>p</sup> ipsum *del.* · <sup>q</sup> illos *corr.* · <sup>r</sup> ipsum [virtutibus]  
*ins.* · <sup>s</sup> *ssr.:* ceciderit *del.* · <sup>t</sup> apud se *del.* · <sup>u</sup> quasi *ssr.* · <sup>v</sup> elegere *del.* · <sup>w</sup> *ins.* · <sup>x</sup> -que  
*ins.* · <sup>y</sup> placere *del.* · <sup>z</sup> *mg.ins.* · <sup>aa</sup> at<que> *del.* · <sup>ab</sup> *mg.ins.* · <sup>ac</sup> anima *corr.* // indiget *del.*  
· <sup>ad</sup> apud se *del.* · <sup>ae</sup> *mg.ins.* · <sup>af</sup> *ins.* · <sup>ag</sup> eius *vt vid. corr.* · <sup>ah</sup> inducantur *del.* ·  
<sup>ai</sup> [adhuc] *del.*

videlicet molesta et laboriosa quaeque, vt morbi, paupertas, infamia, aut his contraria, diuitiae, honor et hominum praedicatio, atque insuper etiam interius a Nequissimo excitatum ac infestans bellum: sic rursus vice versa comperies fidei ista atque prudenti et strenuo<sup>b</sup> adiumento potius ad Dei regnum esse. Nam diligentibus Deum, ait diuinus Apostolus, omnia cooperantur in bonum.<sup>345</sup> Ex hoc igitur apparet, eum<sup>c</sup> qui vere Deum diligit, his omnibus quae in hoc mundo impedimenta existimantur perruptis, victis ac superatis, vno Dei amore teneri ac<sup>d</sup> duci. Funes peccatorum, ait propheta diuinus, circumplexi sunt mihi, & legem tua(m) no(n) sum oblitus.<sup>346</sup>

137. Diuinus Apostolus Paulus exactius et dilucidius declaravit, perfectum Christianismi mysterium cuique credenti animae ex diuinæ efficientiae / [255r] virtute experimento [proprio] capiendum conferri. Illud vero est coelestis hominis exortus<sup>e</sup> per revelationem et vim Spiritus<sup>f</sup>, vt ne quis, mentis tantummodo per scientiam<sup>g</sup> ab Spiritu illustrationem id esse ratus<sup>h</sup>, per ignorantiam et desidiam perfecti assequendi gratiae mysterii periculum subeat. Ideoque circumfusae Mosis faciei gloria exemplum ad scientiae<sup>i</sup> manifestam repraesentationem attulit. Ait ergo: Quodsi ministratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in gloria, ita vt no(n) possent intendere filii Israël in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius, quae evacuatur: qua(m)<sup>k</sup> magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundavit ministerium iustitiae in gloria. Etenim non glorificatum est id quod est glorificatum in hac parte, propter excelsum gloriae. Si enim quod evacuatur, in gloria, multo magis quod manet, in gloria.<sup>347</sup> Evacuari autem [sive destrui aut aboleri] dixit, quod mortali Mosis corpori gloria illa esset offusa. Et subiungit: Habentes igitur talem spem, multa fiducia vtimur,<sup>348</sup> et paululum progressus ostendit<sup>l</sup> immortalē interioris hominis eorum, qui id consequi meruerint, faciem nunc<sup>m</sup> immortalē<sup>n</sup> et stabili<sup>o</sup> [iure] illustrari, per illam Spiritus immortalē cum revelatione gloriam. Ait igitur: Nos vero omnes (hoc est, quicumque perfecta fide ex Spiritu sumus nati) revelata facie gloriam D(omi)ni velut speculo excipimus<sup>p</sup> in eandem imaginem transformati a gloria in gloriam, vt pote a D(omi)ni Spiritu.<sup>349</sup> Revelata facie, animae videlicet [facie], et, cum quis conversus fuerit ad D(omi)num, / [255v] auferetur velamen; D(omi)n(u)s autem spiritus est.<sup>350</sup> His igitur

<sup>a</sup> ab corr. // adverb<sario> del. · <sup>b</sup> aux<ilio> del. · <sup>c</sup> qui vno Dei amore ducatur del. · <sup>d</sup> ins. · <sup>e</sup> mg.ins. · <sup>f</sup> exortus del. · <sup>g</sup> διὰ γνώσεως mg. · <sup>h</sup> vt ne quis mentis per scientiam ab spiritu illustrationem tantummodo id esse ratus transp. · <sup>i</sup> per ignorantiam et desidiam ... subeat p.c.: per ignorantiam et desidiam perfectae gratiae minime assequendae periculum subeat corr. · <sup>j</sup> γνώσεως mg. · <sup>k</sup> quam p.c.: quomodo non corr. · <sup>l</sup> immortalē illam Spiritus cum revelatione gloriam nunc in del. · <sup>m</sup> ins. · <sup>n</sup> immortaliter corr. · <sup>o</sup> immutabili, perpetuo, ἀκαταπλήχτως mg. · <sup>p</sup> excipientes corr.

<sup>345</sup> Rom.8,28

<sup>346</sup> Ps.118,61

<sup>347</sup> 2.Cor.3. mg.: 2 Cor.3,7-11

<sup>348</sup> 2 Cor.3,12

<sup>349</sup> 2 Cor.3,18

<sup>350</sup> 2 Cor.3,16-17

manifeste  
transgressi  
illustration  
et adventu  
pervenire

138. Huius  
solummod  
existentisc  
de tenebris h  
[Dei in fac  
mortem;<sup>352</sup>]  
obtegarur.  
Et illud: I  
sanctum tuu  
D(omi)ne.

139. Et h  
tertium co  
mentis et  
animo exc  
fuerunt.<sup>353</sup>  
dignae atq

140.<sup>358</sup> Ar  
virtute et  
vnita, ea  
efficacite  
gloriae i  
quemadn

<sup>a</sup> ins.  
corr.

<sup>351</sup> 2.Cc

<sup>352</sup> Ps.1

<sup>353</sup> Ps.1

<sup>354</sup> Ps.4

<sup>355</sup> Ps.4

<sup>356</sup> Act.

<sup>357</sup> Act.

<sup>358</sup> Ex

<sup>359</sup> Rom

<sup>360</sup> Cf.

, aut his  
nterius a<sup>a</sup>  
ies fidei  
se. Nam  
oc igitur  
mundo  
eneri ac<sup>d</sup>  
(m) no(n)

rfectum  
/ [255r]  
hominis  
odo per  
esidiam  
e Mosis  
lit ergo:  
) possent  
n)<sup>k</sup> magis  
lto magis  
rificatum  
gis quod  
li Mosis  
a fiducia  
eorum,  
ari, per  
res (hoc  
i)ni velut  
(omi)ni  
uerit ad  
s igitur

r del.  
entis per  
ntiam et  
riculum  
Spiritus  
ntabili,

manifeste ostendit, tenebrarum velamine animam superindutam, quod ab Adami transgressione aditum in hominum genus habuit, nunc vero per Spiritus illustrationem et exortum e fidelibus et re vera dignis animabus illud<sup>a</sup> auferri, quae<sup>b</sup> et adventus Christi causa fuit. Ad has sanctitatis mensuras eos qui vere credant pervenire voluit<sup>c</sup> Deus.

**138.** Huiusmodi, inquit, exortus ac illustratio spiritus non mentis cogitationum solummodo manifestatio<sup>d</sup> est et gratiae illuminatio, sicut dictum est, sed constantis existentisque lucis firma et perpetua in animabus illustratio. *Quoniam Deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse<sup>e</sup> illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae gloriae [Dei in facie] Christi [IESV].*<sup>351</sup> Et illud: *Illumina oculos meos, ne quando obdormiam in mortem,*<sup>352</sup> hoc est, ut ne anima a corpore soluta velaminis mortis peccati tenebris obtegatur. Sed et illud: *Revela oculos meos amplius, & co(n)siderabo mirabilia de lege tua.*<sup>353</sup> Et illud: *Emitte lucem tuam & veritatem tuam; ipsa me ducent & inducent in montem sanctum tuum & in tabernacula tua.*<sup>354</sup> Sed et illud: *Signatum est super nos lumen vultus tui, D(omi)ne. Dedisti laetitiam in corde meo,*<sup>355</sup> eundem scopum spectant.

**139.** Et lumen etiam illud, inquit, quod beato Paulo in via illuxit,<sup>356</sup> quo et in tertium coelum fuit sublatus, et ineffabilium mysteriorum auditor effectus, non<sup>e</sup> mentis et cognitionis illuminatio quaedam fuit, sed virtutis boni spiritus verus in animo exortus, cuius splendoris excessum carnis oculi ferre non valentes excaecati fuerunt.<sup>357</sup> Quo [etiam] scientia omnis revelatur, et Deus re vera animae / [256r] dignae atque dilectae cognoscendum sese praebet<sup>h</sup>.

**140.**<sup>358</sup> Anima omnis quae studio et fide Christum hinc<sup>i</sup> perfecte induere ex gratiae virtute et plenitudine meruerit, et coelesti incorruptibilis imaginis lumini fuerit vnita, ea et nunc quidem coelestium mysteriorum notitia semper re vera [et efficaciter]<sup>j</sup> perpetuo initiatur; in magna vero resurrectionis die, eadem coelesti gloriae imagine corpus quoque ipsius conglorificatum,<sup>359</sup> et<sup>k</sup> ab Spiritu, quemadmodum scriptum est,<sup>360</sup> ad coelos raptum, et conformatum corpori gloriae

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> etiam del. · <sup>c</sup> εὐδόγησιν mg. · <sup>d</sup> ἀποκόλυψις mg. · <sup>e</sup> ins. · <sup>f</sup> claritatis corr. · <sup>g</sup> fuit del. · <sup>h</sup> innotescit mg. · <sup>i</sup> ind<uere> del. · <sup>j</sup> initiatur del. · <sup>k</sup> spiri del.

<sup>351</sup> 2. Cor. 4. mg: 2 Cor. 4,6  
<sup>352</sup> Ps. 12,4  
<sup>353</sup> Ps. 118,18  
<sup>354</sup> Ps. 42,3  
<sup>355</sup> Ps. 4,7  
<sup>356</sup> Act. 9,3  
<sup>357</sup> Act. 9,8  
<sup>358</sup> Ex quinta mg.  
<sup>359</sup> Rom. 8,17  
<sup>360</sup> Cf. 1 Thes. 4,17

ipsius [Christi],<sup>361</sup> regnum aeternum et sine successione [aut mutatione]<sup>a</sup> cum Christo obtinet.

**141.**<sup>362</sup> Quantum quis proprio studio et fide Sancti Spiritus coelestisque gloriae particeps est factus<sup>b</sup>, quantumque bonis operibus animam ornavit, tantundem gloriae corpus etiam ipsius in die illa capere merebit. Quod enim quisque nunc intus<sup>c</sup> condidit, id tunc foras prodit, sicut arborum fructus hieme intus abditus vere foris profertur, sicut prius est declaratum. Divina igitur imago Spiritus, quam sancti ex hoc tempore intus velut impre<s>sam habent, corpus quoque [ipsorum] divino simile atque coeleste foris efficiet.<sup>d</sup> Mundani vero spiritus caliginosum velamen, quod profanorum (heu!) ac peccatorum animam obvolvitur, et passionum turpitudine mentem obscuram ac deformem re<d>dit, obscurum etiam simul et turpitudine omni opertum corpus foras statuet.

**142.** Quemadmodum Adam post transgre<s>ionem, cum divina eum bonitas morte damnasset,<sup>363</sup> eam quidem primum animo subiit, intellectualibus animae ac im/mortalibus [256v] sensibus coelestis et spiritualis delectationis privatione extinctis ac veluti mortuis; postea vero corporis etiam mors post nongentos et triginta annos est subsequuta<sup>364</sup>: sic nunc Deus humano generi per crucem et mortem reconciliatus animam quae vere crediderit, adhuc in carne manentem, coelestium luminum ac mysteriorum fruitioni restituit, et spirituales ipsius sensus divino rursus gratiae lumine oculatos reddit. Postea vero corpus quoque ipsum immortali et incorrupta induet gloria. / [257r]

**143.** Qui longe ab hoc mundo recesserunt, modesteque et ex virtutis norma agunt, sed sub passionum [affectuum] adhuc velamine<sup>e</sup> iacent, cui primum formati [hominis] nos subdidit<sup>f</sup> inobedientia, obnoxii evasimus vniversi carnis, inquam, sapientia<sup>g</sup>, quae ab Apostolo familiari [vocabulo] mors nuncupatur; Sapientia enim, ait, carnis mors [est]:<sup>365</sup> hi similes sunt hominibus noctu quidem, sed per<sup>h</sup> lumen astrorum<sup>i</sup> (ea sunt sancta Dei praecepta) ambulantes, qui, cum nondum<sup>k</sup> tenebris sint omnino liberati, aperte<sup>l</sup> omnia perspicere non possunt; quos etiam<sup>m</sup> oportet labore fideque multa et virtutis<sup>n</sup> studio<sup>o</sup> Christum precari, vt iustitiae sole corda ipsorum illustrentur<sup>p</sup>, vt perspicere omnia exacte valeant, variam videlicet et

<sup>a</sup> obtinet del. · <sup>b</sup> est factus particeps transp. // est consequutus mg. · <sup>c</sup> condid<it> del. ·  
<sup>d</sup> Profanorum vero ac peccatorum del. · <sup>e</sup> velamine adhuc transp. · <sup>f</sup> nos subdidit mg.ins. ·  
<sup>g</sup> sapientiam corr. // φρόνημα, sensus, quod caro sapit ad quodque impotenter tendit mg. · <sup>h</sup> sscr.: ad del. · <sup>i</sup> astrorum lumen transp. · <sup>j</sup> tendentibus sscr. · <sup>k</sup> a del. · <sup>l</sup> clare sscr. · <sup>m</sup> et sscr. ·  
· <sup>n</sup> virtuti corr. · <sup>o</sup> sscr.: operam dantes del. · <sup>p</sup> sol ipsorum cordibus illuceat mg.

<sup>361</sup> Cf. Phil.3,21

<sup>362</sup> Ex eadem mg.

<sup>363</sup> Gen.3,19

<sup>364</sup> Gen.5,5

<sup>365</sup> Rom.8,6-7

multiforme  
incorruptib  
modum qu  
manifesta p  
eor(um) qui  
Divinus Pe  
attendentes, i  
in cordibus i  
omnino va  
verbi, quoc  
Hi sunt qu  
timore deti  
seculi<sup>g</sup> hor  
illustrantu  
comprehe

**144.** Sicut  
solent, aliu  
atque aliis  
namque ex  
vero charism  
exercitatio  
Deum fiar  
pendere a  
et qui stu  
patientia c  
et qui [ru  
manduca  
pauperes  
laborandu  
donati gra  
dicors, bc  
comperit

**145.** Horr  
cathenis

<sup>a</sup> omnin  
consuetudi  
<sup>b</sup> divitiae  
<hibitum>  
<sup>p</sup> ipsi corr.

<sup>366</sup> Heb

<sup>367</sup> 2 Pe

<sup>368</sup> Rom

ne]<sup>a</sup> cum

e gloriae  
tundem  
ue nunc  
itus vere  
s, quam  
psorum]  
ginosum  
isionum  
simul et

bonitas  
imae ac  
ivatione  
entos et  
icem et  
nentem,  
s sensus  
e ipsum

a agunt,  
formati  
nquam,  
ia enim,  
lumen  
enebris  
oportet  
e corda  
licet et

> del.  
ins.  
<sup>h</sup> sscr.: ad  
<sup>m</sup> et sscr.

multiformem<sup>a</sup> spiritualium belluarum in nos incursionem [et impetum] atque incorruptibilis mundi arcana visu et ine<f>fabilia voluptate decora,<sup>b</sup> ad eum modum quo haec virtute summis, et quorum corda intelligibile lumen illustravit, manifesta perspicuaque<sup>c</sup> fiunt. *Perfactor(um) enim*, ait beatus Paulus, *est solidus cibus, eor(um) qui ex habitu<sup>d</sup> exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali.*<sup>366</sup> Sed et Divinus Petrus / [257v] ait: *Et vos habentes propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, tanquam lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat & Lucifer oriatur in cordibus vestris.*<sup>367</sup> Plurimi vero hominum nil differunt ab iis qui in nocte lucis omnino vacua<sup>e</sup> deambulant, luminis vel brevissimi expertes<sup>f</sup> etiam, id est, divini verbi, quod ipsorum animis posset praelucere, vt caecis nihilo fere sint dissimiles. Hi sunt qui, materialibus laqueis et vitae huius nodis omnino impliciti, neque Dei timore detinentur, nec bonorum operum aliqua cape<s>sunt. Etenim quotquot e seculi<sup>g</sup> hominibus, vti praediximus, sanctis praeceptis, velut astris quibusdam, illustrantur, fideique atque Domini attendunt timori, hi non omnino tenebris comprehensi tenentur; quare et salutis spem habere possunt.

**144.** Sicut mundi huius divitias<sup>h</sup> ex diversis negotiis et institutis<sup>i</sup> cogere homines solent; alius quidem e magistratibus, ex mercatura alius, ille ex labore et agricultura, atque aliis modis alii: eandem mihi rationem de spiritualibus quoque putato. Hi namque ex charismatibus<sup>j</sup> variis, quemadmodum Divi Pauli illa significant: *Habentes vero charismata secundum gratiam Dei, quae data est nobis, diversa,*<sup>368</sup> illi vero<sup>k</sup> ex diversis exercitationibus<sup>l</sup> iustificationibusque ac virtutibus variis, modo ea [omnia] propter Deum fiant, coelestes congerunt divitias. Quapropter proximum iudicare aut parvi pendere aut / [258r] damnare,<sup>m</sup> vetitum. Verumtamen obscuri omnino<sup>n</sup> non sunt<sup>o</sup>, et qui studiose aurum effodiunt (i<sup>p</sup> videlicet, inquam, qui cum spectatione et patientia currentes ex parte divites [iam] sunt, bonaque aguntur ac foventur spe), et qui [rursum], velut pigri tardique mercenarii, quidquid statim obvenit, veluti manducantes nec propositum opus ad finem perducere curantes<sup>q</sup>, nudi semper ac pauperes conspiciuntur. Hi namque ad gratiam accipiendam prompti, ad laborandum et acquirendum pigri laborisque impatientes sunt, atque adeo et qua donati gratia fuerant spoliantur. Semper enim pigra negligensque voluntas, gratiae dicors, bonorum operum vacua, reprobaque ac sine honore apud Deum et nunc<sup>r</sup> comperitur, et in illo invenietur seculo.

**145.** Homini divinam legem egresso et a paradisi habitatione excluso, duabus veluti cathenis religari accidit; altera secularium negotiorum et voluptatum omnium,

<sup>a</sup> omnimodam mg. · <sup>b</sup> pulchritudines, ornamenta mg. · <sup>c</sup> sscr.: clara del. · <sup>d</sup> pro consuetudine sscr. · <sup>e</sup> carenti sscr. · <sup>f</sup> expertes vel brevissimi transp. · <sup>g</sup> βιωτικοί mg. · <sup>h</sup> divitiae corr. · <sup>i</sup> studiis mg. · <sup>j</sup> diversis del. · <sup>k</sup> ins. · <sup>l</sup> ἀσκήσεις mg. · <sup>m</sup> pro <hibitum> del. · <sup>n</sup> obscuri omnino ins. · <sup>o</sup> omnino in obscuris ac incerti omnino del. · <sup>p</sup> ipsi corr. · <sup>q</sup> de mercenariis negligentibus mg. · <sup>r</sup> cog<noscitur> del.

<sup>366</sup> Hebr.5,14

<sup>367</sup> 2 Petr.1,19

<sup>368</sup> Rom.12,6

divitiarum, gloriae, amicitiarum, vxoris, filiorum, cognationis, patriae, possessionum, et ad summam, omnium earum, quae<sup>a</sup> visui subiacent, rerum, a quibus nosmet ipsos animi proposito et consilio solvere divinum iubet verbum; altera vero [catena] occulta et abdita; impedita enim tenebrarum vinculo quodam anima ab ipsis nequitiae spiritibus tenetur, quo fit vt nec Deum diligere, neque [ipsi] credere, nec preces fundere eo, quo vult, modo possit. Omnia enim impedimenta haec, tam in manifestis quam in occultis, ex primi hominis transgressione nos omnes occupant. Postquam igitur quis dociles aures Dei verbo accommodarit, a seculi quidem negotiis abscesserit, omnibusque carnis voluptatibus valedixerit<sup>b</sup>, tunc sane Deo attendens illiusque commercio vacans<sup>c</sup>, facultatem accipit<sup>d</sup>, qua cognoscere possit luctam aliam aliudque cogitationum bellum in cordis penetralibus latere. Atque hoc modo perseverans ac Christi misericordiam implorans, fide plurimum per patientiam aucta divinique auxilii pondere accedente, internis illis vinculis ac sepibus<sup>e</sup> / [258v] et spirituum nequitiae tenebris expediri valet. Eae vero sunt occultarum affectionum facultates. Bellum vero hoc<sup>f</sup> Christi gratia et virtute conficere possumus. Sine Deo autem sese quempiam eripere per se, eatenus vt<sup>g</sup> cogitationum lucta liber evadat, impossibile; reluctari vero et non delectari<sup>h</sup> possibile.

**146.** Si quis mundi huius negotiis et vinculis<sup>i</sup> variis implicitus retineatur, vitiique affectionibus abducatur, multum abest vt cognoscat, quemadmodum diximus, luctam aliam alterumque bellum in occulto esse. Satis enim fuerit si, postquam quis se ipsum ab omnibus istis quae videntur exsolverit, atque a carnis voluptatibus abscesserit, Dominoque attendere ac vacare occeperit<sup>i</sup>, affectionum luctam intus<sup>k</sup> agentem et, quod intra nos occulte geritur, bellum possit cognoscere. Nisi enim haec ex tota anima, sicut diximus, fiant, totumque se quis Deo dedat, arcanas has vitii affectiones ac interna vincula minime cognoscit, sed eo in errore ac periculo versatur, quo ex<sup>l</sup> vulneribus affectus, abditaque fovens mala, sanum se tamen nec aegrotum putat. Is vero qui cupidinem gloriamque [hominum] despicit, primum quidem cognoscere haec<sup>m</sup>, deinde vero, Christum cum fide precatus armisque Spiritus<sup>n</sup> de coelo sumptis, iustitiae nimirum thorace, salutis galea, fidei scuto ac Spiritus gladio, debellare ea atque sternere valet.<sup>369</sup>

**147.** Innumeris adinventis artibus, id agit et conatur adversarius, vt nos ab spe in Christum atque a caritate divellat; aut enim internas afflictiones spirituum nequitiae opera animae infert, vel sordidas impiasque cogitationes illi immittit, memoriam [quasi vnguibus] sculpuriens et priorum peccatorum turpitudinem<sup>o</sup> obiiiciens, desidiam ea ratione ac desperationis cogitationem, quasi impossibile ei sit salutem

<sup>a</sup> vident<ur> del. · <sup>b</sup> renunciarit, repudiarit mg. · <sup>c</sup> cognoscendi del. · <sup>d</sup> accipit facultatem transp. · <sup>e</sup> ac sepibus mg.ins. // expediri valet del. · <sup>f</sup> ex del. · <sup>g</sup> pugn<a> del. · <sup>h</sup> condelectari corr. // συνήδεσθαι, approbare mg. · <sup>i</sup> retine<atur> del. · <sup>l</sup> vacare occeperit scr: vacarocceperit M · <sup>k</sup> del. n.l. · <sup>l</sup> ins. · <sup>m</sup> valet del. · <sup>n</sup> ins. · <sup>o</sup> oculis del.

<sup>369</sup> Eph.6,14-17

consequi,  
ipsa prod  
aut igitur  
hominibu  
eo nos m  
Domini v  
ipsum dil

**148.** Mille  
rationem  
et illo m  
concedi a  
hominib  
vero eiu  
immutati  
istiusmoc  
habitu  
iudicandi  
universum  
commuta  
totus eiu  
regnum?  
sunt, rera  
voluerit,  
earum, q  
opera pr  
divitiis, i  
iudicio, c  
vilibus o  
gloria exi  
amat, cu  
gravissim  
enim qui  
accurren  
crucifige

<sup>a</sup> nimis  
<sup>c</sup> quaenar  
<sup>f</sup> recte de  
<sup>g</sup> si e  
<sup>h</sup> ins.

<sup>370</sup> Eph

<sup>371</sup> Cf.

<sup>372</sup> 2 P

consequi, iniicere intendens, quasi<sup>a</sup> / [259r] scilicet cogitationes has anima a sese ipsa producat, nec ab<sup>b</sup> alieno spiritu maligne eas inserente et latere cupiente sint; aut igitur illa facit, aut corpori labores infert, aut ignominias afflictionesque ab hominibus molitur. Ceterum quo magis nequam ille ignita haec tela<sup>370</sup> in nos iacit, eo nos magis spe<sup>c</sup> niti<sup>d</sup> ac teneri oportet, illud certissime persuasos, hanc esse Domini voluntatem,<sup>e</sup> eas, quae ipsius amore calent, animas probare, et an vere ipsum diligant experiri.

**148.** Mille anni seculi huius cum incorrupto illo et aeterno mundo comparati<sup>f</sup> eam rationem habere videntur ac si quis arenam vnam de tota maris arena capiat. Sed et illo modo mihi hoc considerato. Demus enim terrae vniversae regnum tibi concedi ac tradi, orbisque thesauros omnes<sup>g</sup> in manum datos; ponamus etiam hominum primum condendorum initium regni quoque tui initium fuisse, finem vero eiusdem non ante rerum omnium quae videntur, mundique totius immutationem futuram. Quid igitur, optione tibi proposita, praetulerisne istiusmodi regnum vero illi atque constanti, nullamque omnino<sup>h</sup> mutationem habituro, nulloque fine claudendo? Non equidem, si me audias, menteque ad iudicandum<sup>i</sup> valeas ac recte tuis rebus consulas. *Quid enim*, inquit, *lucris homini sit, si vniversum mu(n)du(m) lucratus, animae<sup>k</sup> damnum faciat?*<sup>371</sup> Cui nullam paris pretii commutationem esse didiscimus. Quandoquidem maioris multo quam mundus totus eiusdemque imperium pretii sola ex sese anima est: quanto magis coelorum regnum? Pretii vero maioris ea ratione animam dicimus, quod nulli alii earum, quae sunt, rerum Spiritus naturae suae<sup>l</sup> communicationem et vnionem Deus<sup>m</sup> concedere voluerit, non coelo, non soli, non lunae, non astris, non mari, non terrae, non earum, quae videntur, creaturae alii, praeter quam homini soli, quod praeter alia opera propria Deus dilexit. / [259v] Si ergo istis, quae magna mundus habet, divitiis, inquam, grandibus<sup>n</sup> adeo terraeque totius<sup>o</sup> imperio,<sup>p</sup> tamen si recto<sup>q</sup> vtamur iudicio, coelorum regnum<sup>r</sup> minime commutauerimus: qua mente plures hominum vilibus obviisque quibusvis ipsum permutant rebus, libidine nimirum quapiam, gloria exigua, lucro parvo et huiusmodi aliis? Quod enim quis ex seculi huius rebus amat, cuique obstringitur, coelorum regnum cum eo commutat, et quod gravissimum<sup>s</sup> est, Deum etiam id ipsum existimat. Sicut alicubi est dictum: *A quo enim quis superatus est, huic & servit.*<sup>372</sup> Oportet igitur totos omnino nos Deo accurrentes<sup>t</sup> apponere<sup>u</sup>, eique nosmet ipsos suspendere et corpore atque animo crucifigere, per sancta ipsius praecepta omnia incedentes.